Associação Brasileira das Indústrias de Materiais de Defesa e Segurança
Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2367 – 12° andar – Conjunto 1201 a 1207 – Edifício Barão de Ouro Branco

Jardim Paulista – São Paulo / SP – CEP 01401-000
Tel./Fax: +55 (11) 3170-1860 – E-mail: abimde@abimde.org.br

www.abimde.org.br

ECXL. 042/25 de 29/07/2025 assinada por Armando Lemos, Diretor Técnico.

São Paulo, 31 de julho de 2025
N° 042/25-DE

AOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA E DEFESA

REF.: DECLARAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE

Prezados Senhores,

Apraz-nos informar a V.Sas. que de acordo com nosso melhor conhecimento, baseado em
nossos registros de produtos e serviços de empresas produtoras de materiais de defesa e
segurança, a EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS – EMGEPRON, CNPJ
27.816.487/0001-31, estabelecida na Ilha das Cobras, Ed. Almirante Raphael de Azevedo Branco,
Rio de Janeiro/RJ, CEP 20180-001, consta, até a presenta data, como a única empresa, no país,
fabricante dos produtos:

1. Estojo de Latão 90mm NR 5499 - Nº de identificação (part number): 763.000
Descrição: Estojo de Latão NR 5499 A1 para munição 90mm (curto com
alojamento para estopilha roscada) e acabamento superficial não polido;

2. Corpo de Granada para munição 105mm AE M1 - Nº de identificação (part
number): 697.000-A Descrição: Corpo de granada 105mm AE M1 usinado (semi
acabado), fabricado em aço SAE 1536 MOD, fornecido sem placa base, sem
pintura interna e externa, sem bujão de transporte e fornecido em embalagem em
madeira para 30 unidades (protegida com óleo anti-oxidação);

3. Estojo de Latão M14 para Munição 105mm AE M1 Nº de identificação (part
number): 760.000 Descrição: Estojo fabricado em Latão (modelo M14 para
utilização em munição 105mm AE M1);

4. Munição de Salva 105mm com estojo M14 Descrição: Munição de Salva
105mm montada a partir de estojo M14 de latão, comprimento 154,00mm e com
alojamento para estopilha roscada, carregado com 800g de pólvora negra classe
5.

http://www.abimde.org.br/

Associação Brasileira das Indústrias de Materiais de Defesa e Segurança
Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2367 – 12° andar – Conjunto 1201 a 1207 – Edifício Barão de Ouro Branco

Jardim Paulista – São Paulo / SP – CEP 01401-000
Tel./Fax: +55 (11) 3170-1860 – E-mail: abimde@abimde.org.br

www.abimde.org.br

ECXL. 042/25 de 29/07/2025 assinada por Armando Lemos, Diretor Técnico.

5. Munição de Salva 105mm com estojo Light Gun Descrição: Munição de
Salva 105mm montada a partir de estojo de latão para uso em obuseiro UK
105mm RO Defence L-118 Light Gun, com alojamento para estopilha roscada,
carregado com 800g de pólvora negra classe 5;

A presente informação é válida por 180 (cento e oitenta) dias e foi emitida por solicitação
da empresa mencionada, conforme documentos em nosso poder, seguindo os trâmites
previstos na Norma de Emissão que pode ser encontrada em www.abimde.org.br.

Atenciosamente,

Armando Lemos
Diretor Técnico

VÁLIDA ATÉ 27/01/2026

Obs.: Esta Declaração se destina a comprovação de exclusividade de fabricação de produtos em todo território nacional junto
aos ÓRGÃOS DE SEGURANÇA E DEFESA, a confirmação da sua veracidade pode ser consultada no site da ABIMDE
(www.abimde.org.br).

http://www.abimde.org.br/
http://www.abimde.org.br/
http://www.abimde.org.br/

		2025-07-31T11:51:37-0300